



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年1月29日

上場会社名 株式会社 日 伝 上場取引所 東証一部
 コード番号 9902 URL <http://www.nichiden.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)西木 利彦
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)吉田 富一 TEL (06) 6746-5700

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	69,245	(1.5)	4,203	(2.8)	4,563	(4.5)	2,671	(0.3)
19年3月期第3四半期	70,320	(5.8)	4,090	(6.1)	4,367	(5.7)	2,664	(10.0)
19年3月期	93,950		5,451		5,820		3,514	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	168	01		
19年3月期第3四半期	167	15		
19年3月期	220	49		

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	59,551		49,183		82.6	3,113	19	
19年3月期第3四半期	59,189		47,806		80.8	2,999	10	
19年3月期	61,728		48,461		78.5	3,040	21	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第3四半期	1,968		1,314		1,190		14,616	
19年3月期第3四半期	333		1,383		717		13,685	
19年3月期	2,750		2,331		717		15,152	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期		50 00	50 00
20年3月期			50 00
20年3月期(予想)		50 00	

3. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	94,000 (0.1)	5,620 (3.1)	6,060 (4.1)	3,520 (0.2)	221 39

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善により緩やかな回復基調で推移しているものの、米国経済の減速懸念、原油価格の高騰や、米国のサブプライムローン問題の影響等を受け、先行きに不透明感が出てまいりました。

当社を取り巻く機械器具関連業界におきましては、アジア経済の景気拡大が続くなか、造船、工作機械など堅調に推移いたしました。

このような状況の下で、当社におきましては中期計画として2010年に向けてのビジョン「専門商社機能に軸足を置きながら専門総合商社への展開を図ることにより、業界ナンバーワンの地位を維持・確保する」を基本方針として、多様化する顧客・市場の要求や変化に対応できる提供価値を創造するため出来るところから取り組んでおります。

この結果、当第3四半期におきましては、売上高692億4千5百万円(前年同期比1.5%減)、営業利益42億3百万円(前年同期比2.8%増)、経常利益45億6千3百万円(前年同期比4.5%増)、四半期純利益26億7千1百万円(前年同期比0.3%増)と減収増益となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ21億7千6百万円減少し、595億5千1百万円となりました。流動資産は、前事業年度末に比べ17億7千7百万円減少し、409億1千5百万円となりました。これは、現金及び預金が5億2千2百万円、受取手形・売掛金が9億5千6百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ3億9千9百万円減少し、186億3千6百万円となりました。これは、投資その他の資産が6億9千1百万円減少したこと等によるものであります。

当第3四半期末における負債合計は、前事業年度末に比べ28億9千9百万円減少し、103億6千7百万円となりました。流動負債は、前事業年度末に比べ24億1千7百万円減少し、89億5千4百万円となりました。これは、支払手形・買掛金が8億1百万円、未払法人税等が9億6千5百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ4億8千1百万円減少し、14億1千3百万円となりました。これは繰延税金負債が5億1千1百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、当四半期純利益を26億7千1百万円計上、配当金の支払い7億9千7百万円等により491億8千3百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ5億3千5百万円減少し、146億1千6百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は、19億6千8百万円となりました。これは主に税引前四半期純利益の計上により45億2千5百万円増加したものの、法人税等の支払いにより26億円減少したことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、13億1千4百万円となりました。これは主に投資有価証券の取得による支出6億2百万円、有形固定資産の取得による支出5億2百万円によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、11億9千万円となりました。これは配当金の支払額7億9千6百万円、自己株式の取得による支出3億9千4百万円であります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期通期の業績予想につきましては、現時点では、平成19年11月6日の中間決算発表時に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当事業年度より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増 減		(参考)前期末 平成19年3月期
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
(資産の部)							
流動資産	40,575	68.6	40,915	68.7	339	0.8	42,692
現金及び預金	13,869		14,805		936		15,328
受取手形・売掛金	21,695		20,986		708		21,943
棚卸資産	4,507		4,429		78		4,416
その他	503		693		189		1,003
固定資産	18,613	31.4	18,636	31.3	23	0.1	19,036
有形固定資産	7,674	13.0	8,227	13.8	552	7.2	7,689
無形固定資産	215	0.3	131	0.2	83	38.8	376
投資その他の資産	10,723	18.1	10,277	17.3	445	4.2	10,969
資産合計	59,189	100.0	59,551	100.0	362	0.6	61,728
(負債の部)							
流動負債	9,350	15.8	8,954	15.0	396	4.2	11,372
支払手形・買掛金	7,756		7,637		118		8,439
その他	1,594		1,316		278		2,932
固定負債	2,031	3.4	1,413	2.4	618	30.4	1,894
負債合計	11,382	19.2	10,367	17.4	1,014	8.9	13,266
(純資産の部)							
株主資本	45,836	77.5	48,166	80.9	2,330	5.1	46,686
資本金	5,368		5,368				5,368
資本剰余金	7,283		7,283				7,283
利益剰余金	33,190		35,915		2,725		34,040
自己株式	5		399		394		5
評価・換算差額等	1,970	3.3	1,017	1.7	953	48.4	1,775
純資産合計	47,806	80.8	49,183	82.6	1,377	2.9	48,461
負債純資産合計	59,189	100.0	59,551	100.0	362	0.6	61,728

(2) (要約) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位: 百万円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕		当四半期 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕		増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
売 上 高	70,320	100.0	69,245	100.0	1,075	1.5	93,950
売 上 原 価	60,106	85.5	59,186	85.5	919	1.5	80,299
売 上 総 利 益	10,214	14.5	10,058	14.5	155	1.5	13,650
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,123	8.7	5,854	8.4	269	4.4	8,198
営 業 利 益	4,090	5.8	4,203	6.1	113	2.8	5,451
営 業 外 収 益	455	0.6	553	0.8	98	21.7	608
営 業 外 費 用	177	0.3	193	0.3	15	8.8	239
経 常 利 益	4,367	6.2	4,563	6.6	196	4.5	5,820
特 別 利 益	220	0.3	14	0.0	206	93.6	256
特 別 損 失	44	0.1	53	0.1	8	19.3	46
税引前四半期(当期)純利益	4,543	6.5	4,525	6.5	18	0.4	6,030
法人税、住民税及び事業税	1,635	2.3	1,655	2.4	20	1.3	2,520
法 人 税 等 調 整 額	244	0.3	197	0.2	46	19.2	3
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,664	3.8	2,671	3.9	7	0.3	3,514

第3四半期会計期間

(単位: 百万円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期会計期間〕		当四半期 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期会計期間〕		増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
売 上 高	23,517	100.0	23,855	100.0	338	1.4	93,950
売 上 原 価	20,008	85.1	20,400	85.5	391	2.0	80,299
売 上 総 利 益	3,508	14.9	3,455	14.5	53	1.5	13,650
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,042	8.7	1,965	8.3	76	3.7	8,198
営 業 利 益	1,466	6.2	1,489	6.2	23	1.6	5,451
営 業 外 収 益	162	0.7	179	0.8	17	10.5	608
営 業 外 費 用	61	0.3	65	0.3	3	5.4	239
経 常 利 益	1,567	6.7	1,604	6.7	36	2.4	5,820
特 別 利 益	141	0.6	2	0.0	139	98.4	256
特 別 損 失	8	0.0	43	0.1	35	420.0	46
税引前四半期(当期)純利益	1,700	7.2	1,562	6.6	137	8.1	6,030
法人税、住民税及び事業税	513	2.2	567	2.4	54	10.5	2,520
法 人 税 等 調 整 額	197	0.8	66	0.3	131	66.5	3
四 半 期 (当 期) 純 利 益	989	4.2	929	3.9	60	6.1	3,514

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	5,368	7,283	34,040	5	46,686
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			797		797
四半期純利益			2,671		2,671
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)				394	394
当四半期中の変動額合計			1,874	394	1,480
平成19年12月31日残高	5,368	7,283	35,915	399	48,166

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高	1,775	1,775	48,461
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			797
四半期純利益			2,671
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	758	758	1,152
当四半期中の変動額合計	758	758	722
平成19年12月31日残高	1,017	1,017	49,183

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考) 前期 平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額
		百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		4,543	4,525	6,030
減価償却費		258	253	354
売上債権の増加額()又は減少額		1,814	872	1,582
たな卸資産の増加額()又は減少額		579	12	488
仕入債務の増加額又は減少額()		2,468	630	1,836
その他		907	632	609
小計		2,662	4,375	5,032
利息及び配当金の受取額		118	194	173
法人税等の支払額		2,446	2,600	2,455
営業活動によるキャッシュ・フロー		333	1,968	2,750
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		961	502	984
有形固定資産の売却による収入		106	18	106
投資有価証券の取得による支出		420	602	612
投資有価証券の償還及び売却による収入		286	324	342
その他		395	553	1,183
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,383	1,314	2,331
財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出		0	394	0
配当金の支払額		716	796	716
財務活動によるキャッシュ・フロー		717	1,190	717
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	1	0
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()		1,765	535	298
現金及び現金同等物の期首残高		15,450	15,152	15,450
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		13,685	14,616	15,152

(5)営業収益の状況

第3四半期累計期間

(単位：百万円、%)

期別 品目別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕		当四半期 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
動力伝導機器	31,724	45.1	30,702	44.4	1,021	3.2
産業機器	15,088	21.5	14,420	20.8	667	4.4
制御機器	23,507	33.4	24,121	34.8	613	2.6
合計	70,320	100.0	69,245	100.0	1,075	1.5

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

第3四半期会計期間

(単位：百万円、%)

期別 品目別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期会計期間〕		当四半期 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期会計期間〕		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
動力伝導機器	10,636	45.2	10,637	44.6	0	0.0
産業機器	4,970	21.1	4,825	20.2	144	2.9
制御機器	7,910	33.7	8,393	35.2	482	6.1
合計	23,517	100.0	23,855	100.0	338	1.4

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(品目別状況)

動力伝導機器分野におきましては、当社の主力商品であるベアリング、軸受関連商品は好調でありましたが、チェーン・ベルト・歯車といった伝導用品や直動機器が総じて低調に推移し、当第3四半期の売上高は307億2百万円(前年同期比3.2%減)となりました。

産業機器分野におきましては、企業の設備投資は堅調に推移したものの、コンベア関連機器、各種運搬機器など総じて低調に推移し、当第3四半期の売上高は144億2千万円(前年同期比4.4%減)となりました。

制御機器分野におきましては、当社が最も注力している分野であり、全体的に好調に推移いたしました。なかでもホース・チューブ、アクチュエータ、計装機器等が堅調に推移し、当第3四半期の売上高は241億2千1百万円(前年同期比2.6%増)となりました。

(ご参考)

1. 当年度四半期の業績推移

(単位:百万円)

期 別	当年度 第1四半期 (平成19年4月 1日 平成19年6月30日)	当年度 第2四半期 (平成19年7月 1日 平成19年9月30日)	当年度 第3四半期 (平成19年10月 1日 平成19年12月31日)	前年度1/4 (平成18年4月 1日 平成19年3月31日)
科 目	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	22,694	22,694	23,855	23,487
売 上 原 価	19,315	19,470	20,400	20,074
【 売 上 総 利 益 】	3,379	3,223	3,455	3,412
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,121	1,767	1,965	2,049
【 営 業 利 益 】	1,258	1,455	1,489	1,362
営 業 外 収 益	220	153	179	152
営 業 外 費 用	62	65	65	59
【 経 常 利 益 】	1,415	1,544	1,604	1,455
特 別 利 益	13	1	2	64
特 別 損 失	1	7	43	11
【 税 引 前 四 半 期 純 利 益 】	1,427	1,534	1,562	1,507
【 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 】	370	718	567	630
【 法 人 税 等 調 整 額 】	212	81	66	0
【 四 半 期 純 利 益 】	845	897	929	878

2. 前年度四半期の業績推移

(単位:百万円)

期 別	前年度 第1四半期 (平成18年4月 1日 平成18年6月30日)	前年度 第2四半期 (平成18年7月 1日 平成18年9月30日)	前年度 第3四半期 (平成18年10月 1日 平成18年12月31日)	前年度 第4四半期 (平成19年1月 1日 平成19年3月31日)
科 目	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	23,333	23,468	23,517	23,629
売 上 原 価	19,962	20,135	20,008	20,193
【 売 上 総 利 益 】	3,371	3,333	3,508	3,435
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,189	1,891	2,042	2,074
【 営 業 利 益 】	1,182	1,441	1,466	1,360
営 業 外 収 益	166	126	162	153
営 業 外 費 用	58	57	61	61
【 経 常 利 益 】	1,289	1,510	1,567	1,453
特 別 利 益	94	14	141	35
特 別 損 失	1	34	8	1
【 税 引 前 四 半 期 純 利 益 】	1,382	1,461	1,700	1,487
【 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 】	345	777	513	885
【 法 人 税 等 調 整 額 】	239	192	197	248
【 四 半 期 純 利 益 】	797	876	989	850